
D.G. Istruzione, formazione, lavoro

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 46 - Mercoledì 15 novembre 2023

– 39 –

D.d.u.o. 9 novembre 2023 - n. 17605
Regolamentazione dei corsi di aggiornamento degli ispettori 
dei centri di controllo privati autorizzati all’effettuazione della 
revisione dei veicoli a motore e dei loro rimorchi - recepimento 
dell’art 6 dell’accordo in conferenza permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano del 17 aprile 2019 e del d.m. 21 settembre 2023 

IL DIRIGENTE DELLA UO ACCREDITAMENTI, REGOLE E CONTROLLI
Vista la legge regionale n. 19 del 6 agosto 2007 «Norme sul 

sistema educativo di istruzione e formazione della Regione Lom-
bardia» ed in particolare l’art. 10 «Sistema di certificazione» e 
l’art. 18 «Formazione abilitante»;

Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobi-
lità sostenibili 15 novembre 2021 recante «Aggiornamento del-
la disciplina relativa alla revisione dei veicoli pesanti» (G.U. 23 
novembre 2021, n. 279), emanato ai sensi del citato articolo 1, 
comma 1050, della legge n. 145 del 2018;

Visto il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei traspor-
ti del 21 settembre 2023 che modifica parzialmente il Decreto 
Ministeriale del 15 novembre 2021 e che, in particolare, regola-
menta lo standard formativo dei percorsi di aggiornamento de-
gli Ispettori come da allegato A del decreto stesso;

Atteso che il suindicato decreto ministeriale stabilisce in parti-
colare che gli ispettori devono comprovare: «l’assolvimento de-
gli obblighi di formazione di aggiornamento di cui all’allegato IV, 
punto 2, del d.m. 19 maggio 2017 ed articolo 6 dell’Accordo del-
la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 
le Provincie autonome di Trento e Bolzano del 17 aprile 2019. La 
disciplina delle modalità di erogazione e dei contenuti della for-
mazione di aggiornamento si conforma allo standard formativo 
di cui all’allegato A del presente decreto, parte integrante dello 
stesso. Con provvedimento della DGMOT sono stabiliti i termini 
entro i quali devono essere assolti gli obblighi della prima forma-
zione di aggiornamento, in ragione della data di acquisizione 
dell’abilitazione all’esercizio delle funzioni di ispettore»;

Visto l’Accordo in Conferenza permanente per i rapporti tra 
lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano 
Rep. Atti n.65/CSR del 17 aprile 2019, relativo ai criteri di formazio-
ne degli ispettori dei centri di controllo privati autorizzati all’effet-
tuazione della revisione dei veicoli a motore e dei loro rimorchi, 
di cui all’articolo 13 del decreto del Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti 19 maggio 2017, n. 214;

Tenuto conto che con il richiamato Accordo del 17 aprile 
2019: 

•	sono stati definiti i criteri di formazione degli ispettori dei 
centri di controllo privati autorizzati alla revisione dei vei-
coli a motore e dei loro rimorchi, ed è stata demandata 
alle Regioni e alle Province Autonome l’organizzazione dei 
relativi corsi di formazione, attraverso gli enti di formazione 
accreditati;

•	sono definiti all’art.3 del predetto Accordo e relativi allegati 
i contenuti e le durate di tali corsi di formazione, distinti in 
Modulo A, Modulo B e Modulo C;

•	sono stati definiti all’art 6 del predetto Accordo i corsi di 
aggiornamento che l’ispettore deve seguire nella vigenza 
della propria attività per mantenere il titolo abilitativo;

Visto il decreto regionale n. 17158 del 10 dicembre 2021 «Regola-
mentazione dei corsi di formazione degli ispettori dei centri di con-
trollo privati autorizzati all’effettuazione della revisione dei veicoli a 
motore e dei loro rimorchi - recepimento dell’accordo in conferen-
za permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Au-
tonome di Trento e di Bolzano rep. atti n.65/csr del 17 aprile 2019»

Richiamati i seguenti provvedimenti regionali che regolamen-
tano la realizzazione dei corsi dell’offerta formativa regionale per 
maggiorenni e abilitanti:

•	d.d.u.o. n. 12453 del 20 dicembre 2012 «Approvazione delle 
indicazioni regionali per l’offerta formativa relativa a percor-
si professionalizzanti di formazione continua, permanente, 
di specializzazione, abilitante e regolamentata»

•	d.g.r. n. XI/6380 del 16 maggio 2022 «indicazioni per la rea-
lizzazione dei percorsi dell’offerta formativa regionale e dei 
servizi al lavoro a valere dal 1 settembre 2022» che in par-
ticolare stabilisce che il limite di FAD sincrona è fissata al 
massimo al 30% da calcolarsi sulla parte teorica dei corsi;

•	d.g.r. n. XII/342 del 22 maggio 2023 «linee guida per l’ac-
cesso ai percorsi di formazione abilitanti e regionali regola-

mentati di allievi con titoli di studio acquisiti all’estero»;
Atteso che si rende necessario, a questo punto, recepire 

quanto stabilito dal decreto ministeriale del 23 settembre 2023 e 
regolamentare i percorsi di aggiornamento ispettori sul territorio 
lombardo e approvare l’allegato A parte integrante e sostanzia-
le del presente provvedimento;

Precisato che tali percorsi formativi possono essere attivati 
esclusivamente dagli enti accreditati all’Albo regionale dei ser-
vizi di Istruzione e Formazione Professionale, ai sensi degli artt. 25 
e 26 della l.r. 19/2007 e relativi atti attuativi;

Vista la legge regionale n. 20/08 e i provvedimenti organizza-
tivi della XI legislatura

DECRETA
1.  di recepire l’art 6 dell’Accordo in Conferenza permanente 

per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e di Bolzano Rep. Atti n.65/CSR del 17 aprile 2019, nonché 
il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti del 21 
settembre 2023 che, in particolare, regolamenta i percorsi di ag-
giornamento degli Ispettori:

2.  di approvare l’allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento che regolamenta lo standard formati-
vo dei percorsi di aggiornamento per ispettori;

3.  di stabilire che tali percorsi possono essere erogati esclusi-
vamente da enti accreditati all’Albo regionale dei servizi di Istru-
zione e Formazione Professionale, ai sensi degli artt. 25 e 26 della 
l.r. 19/2007 e relativi atti attuativi;

4.  di procedere all’aggiornamento dell’offerta formativa sul si-
stema informativo regionale SIUF per permettere il caricamento 
dei corsi da parte degli enti accreditati alla formazione;

5.  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul sito della Direzione Istruzione Formazione 
Lavoro.

6.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

   Il dirigente
Rosa Castriotta

——— • ———



Serie Ordinaria n. 46 - Mercoledì 15 novembre 2023

– 40 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A) 

 

STANDARD FORMATIVO PER I CORSI DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE PER 
ISPETTORI DEI CENTRI DI CONTROLLO PRIVATI AUTORIZZATI ALL’EFFETTUAZIONE 
DELLA REVISIONE DEI VEICOLI A MOTORE E DEI LORO RIMORCHI 

 

SOGGETTI AI QUALI È RIVOLTO IL CORSO: Gli Ispettori abilitati ai sensi dell’art 5 dell’Accordo Stato Regioni del 
17 aprile 2019. Devono seguire nella vigenza della propria attività e con cadenza triennale. Dei corsi di 
aggiornamento al fine di mantenere il proprio titolo abilitativo. Sono altresì obbligati alla frequenza del corso 
di aggiornamento gli ispettori già autorizzati “ope legis” con la normativa previgente che, ai sensi dell’art 13 
comma 2 del DM 214/2017, sono esentati dalla frequenza del corso di formazione iniziale. Per questi ultimi 
l’obbligo di aggiornamento decorre dalla data di registrazione nel registro degli ispettori “ope legis” a norma 
dell’art 13, comma 2, del DM 214/2017 e dell’art 7 del DD 21172018. 

 

SOGGETTI CHE EROGANO I CORSI I percorsi di aggiornamento possono essere erogati esclusivamente da 
enti accreditati all’Albo regionale dei servizi di Istruzione e Formazione Professionale, ai sensi degli artt. 
25 e 26 della l.r. 19/2007 e relativi atti attuativi. I corsi devono essere realizzati presso la sede dell’ente 
accreditato secondo le indicazioni della DGR n. 6696 del 18 luglio 2022 e successivi atti attuativi. 

I corsi devono essere realizzati ai sensi del DDUO n. 12453/2012 e devono essere caricati ed avviati in 
SIUF secondo le procedure del DDUO n. 12453/2012. 

 

ARTICOLAZIONE E DURATA DEI CORSI. La durata dei corsi è di 30 ore. Ai sensi della DGR 6380/2022 
possono essere erogate in FAD sincrona il 30% delle ore pari al massimo a 9 ore. La FAD deve essere 
erogata seguendo le indicazioni contenute nella DGR 6380/2022. 

I moduli formativi relativi agli argomenti “ispezioni visive sui veicoli” “requisiti aggiuntivi veicoli 
ibridi/elettrici” e “sistemi IT di bordo” preferibilmente dovrebbero essere erogati in presenza. 

Le assenze non possono superare il 10% del monte ore del corso (ovvero 3 ore). 

Il programma del corso di aggiornamento riguarda le innovazioni tecniche e tecnologiche dei veicoli, 
come di seguito specificato: 

 

ARGOMENTI ORE 
Aggiornamenti normativi e tecnici introdotti dal 
DM n. 214/2017 

5 

Valutazione delle carenze, reportistica, certificato 
di revisione. 

3 

Ispezioni visive sui veicoli 3 
Sistemi di gestione della qualità 3 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 46 - Mercoledì 15 novembre 2023

– 41 –

Metrologia applicata alla verifica periodica e 
metrologia delle attrezzature per le prove di 
revisione 

3 

Misure elettrice – macchine elettriche 3 
Requisiti aggiuntivi veicoli ibridi/elettrici 3 
Componenti elettronici dei veicoli: diodi, 
transistor, circuiti integrati, logiche digitali, 
struttura del microcomputer, memorie fisiche 
(pratica) 

3 
 

Sistemi IT di bordo 4 
 

ATTESTAZIONE RILASCIATA. Al termine del corso di aggiornamento verrà eseguita una prova di verifica 
degli apprendimenti alla presenza del “Responsabile di certificazione delle competenze” dell’ente 
accreditato che deve possedere i requisiti stabiliti dal sistema di accreditamento regionale. 

Agli allievi idonei verrà rilasciato, attraverso il sistema informativo regionale, un attestato di frequenza 
con profitto ai sensi del DM 21 settembre 2023. 

 

 

 


